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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na návrh integrovaného ostrovního napájení

spotřeby rodinného domu pomocí fotovoltaické elektrárny umístěné na střeše objektu. Cílem

této práce je provést energetickou bilanci elektrické energie a tepla pro konkrétní objekt.

Navrhnout zásobování domu elektřinou a teplem, primárně pomocí samostatné výroby

elektřiny a tepla tzv. ostrovním systémem. Následně pomocí FVE s připojením k distribuční

síti. Dále pak porovnání navržených variant po ekonomické stránce. A nakonec porovnání

nejvýhodnější varianty z předchozího bodu s pokrytím spotřeby z centralizovaných zdrojů.

Klíčová slova

Průkaz energetické náročnosti budovy, PENB, obnovitelné zdroje energie, OZE,

ostrovní systém, distribuční síť, wattrouter, ohřev TUV, akumulace, baterie, virtuální

baterie, střídač, distribuční síť, energie, životnost, návratnost, porovnání.
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Abstract

This diploma thesis is focused on the design of integrated island power supply of a

family house by means of a photovoltaic power plant located on the roof of the building. The

aim of this thesis is to perform energy balance of electric energy and heat for a particular

object. Propose to supply the house with electricity and heat, primarily through the separate

production of electricity and heat by the island system. Subsequently, using a PV plant with

a connection to the distribution network. Furthermore, comparing the proposed options in

economic terms. Finally, compare the most advantageous option from the previous point

with the consumption from centralized sources.

Key words

Energy performance certificate, EPC, renewable energy sources, RES, island system,

distribution network, wattrouter, hot water heating, accumulation, battery, virtual battery,

inverter, distribution network, energy, service life, return on investment, comparison.
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Seznam symbolů a zkratek

NP Nadzemní podlaží

NT Nízký tarif

PP Podzemní podlaží

AC Střídavý (napětí, proud)

ČSN Česká státní norma

DC Stejnosměrný (napětí, proud)

ERÚ Energetický regulační úřad

EVA Ethylen-vinyl acetát

FV Fotovoltaický

FVE Fotovoltaická elektrárna

FVS Fotovoltaický systém

LiFePO4 Lithium-železo-fosfátový akumulátor

NZÚ Nová zelená úsporám

OZE Obnovitelné zdroje energie

PENB Průkaz energetické náročnosti budovy

PVC PolyVinylChlorid

TDD Typový denní diagram

TUV Teplá užitková voda

VT Vysoký tarif
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Úvod

Náklady za energie na provoz domácnosti stojí nemalé peníze, není tedy divu, že mnozí

lidé touží po energetické soběstačnosti nebo alespoň po značné úspoře. Takovou možnost

jim nabízí obnovitelné zdroje energie, které využívají energii ze slunce, větru, vody atd.

To je důvod, proč jsem si vybral zadání této diplomové práce, abych mohl prozkoumal

a zhodnotil různé varianty výroby, úspory elektřiny a tepla pomocí OZE.

Ve své diplomové práci se chci zaměřit na výrobu energie a tepla pomocí fotovoltaické

elektrárny s různými režimy využívání a ukládání energie. Zaměřím se i na novinku

na českém trhu, tzv. virtuální baterii, kterou porovnám s fyzickou baterií a objasním jak tato

novinka funguje a zda se vyplatí. Dále chci porovnat jednotlivé varianty mezi sebou a určit,

která se nejvíce hodí pro posuzovaný rodinný dům v Plzni.
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1 Fotovoltaické články

1.1 Historie fotovoltaiky

Jako první objevil fotovoltaický jev v roce 1839 francouzský fyzik Alexander Bequerel,

při pokusu s elektrodami ponořenými do elektrolytu, u nichž si všiml, že při dopadu

slunečního světla na jejich povrch, vzniká slabý elektrický proud.

Ve výzkumu fotovoltaického jevu pokračovali další výzkumníci, ale až v roce 1905 se

Albertu Ensteinovi podařilo popsat fyzikální princip tohoto jevu. [1]

1.2 Princip fotovoltaického článku

Fotovoltaický článek pracuje na principu polovodičové diody. Jeho základ tvoří

křemíková destička vodivostí typu P, na této destičce se vytvoří tenká vrstva polovodiče

typu N, čímž vznikne PN přechod. Při osvětlení článku se v polovodiči vytvoří vnitřní

fotoelektrický jev a z jeho krystalové mřížky se začnou uvolňovat záporné elektrony. Díky

tomu na PN přechodu vznikne elektrické napětí, která dosahuje u křemíkových FV článků

hodnoty 0,6 – 0,7 V. Světlo dopadající na FV článek se tímto způsobem mění na elektrickou

energii. Když k článku připojíme vodiče a na ně spotřebič, začnou se kladné a záporné

náboje vyrovnávat a obvodem poteče proud viz Obr.1.1. V případě, že potřebujeme vyšší

napětí nebo proud, zapojují se články sériově, či paralelně. Sérioparalelní kombinací článků

vznikají FV panely. [1], [3]

Obr. 1.1 Princip funkce FV článku [3]
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1.3 První generace fotovoltaických článků

Jsou to články vyráběné z destiček monokrystalického křemíku, jejichž základem

je velkoplošný PN přechod. Tento druh článků má dobrou účinnost a stabilitu výkonu, proto

jsou v současné době stále nejvíce používané, především pro velké instalace. Nevýhodou

je vyšší cena a náročnost výroby. Jejich účinnost je 16 - 19 %, speciální články dosahují

účinnosti až 24 %. [1], [5]

1.3.1 Monokrystalické články

Jsou tvořeny z jednoho krystalu, mají čtvercový tvar se zaoblenými rohy. Vyrábí se

pomocí Czochralského metody, kdy se zárodek krystalu získává pomalým tažením

z taveniny a následně se pomocí speciální pily řeže na tenké plátky o tloušťce 0,25

až 0,35 mm. Tyto destičky jsou již dotovány příměsí typu P a na ně se napařuje tenká vrstva,

která je dotována difuzí fosforu s vodivostí N. Aby byl článek kompletní, musí se umístit

zadní kontaktní vrstva, kontaktní palce a antireflexní vrstva, která pomáhá pohlcovat

dopadající světlo. Tato metoda výroby je poměrně náročná a nákladná. [1]

1.4 Druhá generace fotovoltaických článků

Druhá generace se vyznačuje snahou snížit výrobní cenu článků tím, že se při výrobě

spotřebuje méně křemíkového materiálu, tak vznikly tenkovrstvé FV články. Tyto články se

vyznačují stokrát až tisíckrát tenčí aktivní absorbující polovodičovou vrstvou. Nejběžnější

zástupci jsou články z polykrystalického, mikrokrystalického, či amorfního křemíku. Jejich

nevýhodou je nízká účinnost a menší stabilita, která postupem času ještě klesá. Hlavní

výhodou tenkovrstvých článků je jejich pružnost a ohebnost, je možné je nalepit přímo

na povrch objektu. Účinnost se pohybuje kolem 10,2 %. [5], [6]

1.4.1 Polykrystalické křemíkové články

Skládají se z více krystalů, mají modrou barvu s třpytící se krystalickou strukutrou.

Zhotovují se ve čtvercovém provedení a jsou oproti monokrystalickým jednodušší a levnější

na výrobu. Vyrábějí se metodou blokového lití, kdy se křemík ve vakuu zahřeje na teplotu

1 500 °C a následně se v grafitovém kelímku kontrolovaně ochlazuje, tím vzniknou

polykrystalické bloky se čtvercovým nebo obdélníkovým průřezem. Z těchto bloků se řežou

tyče a pak jednotlivé destičky. Tyto články mají o něco menší proud a účinnost, než

monokrystalické, kvůli většímu odporu na styku jednotlivých krystalických zrn. Účinnost se

pohybuje okolo 14,5 %. [1]
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1.4.2 Amorfní křemíkové články

Velkou výhodou článků z amorfního křemíku je to, že oproti dvěma výše uvedeným

typům se při výrobě spotřebuje mnohem méně materiálu, díky tomu jsou levnější. Výroba

probíhá pomocí rozkladu sloučenin křemíku ve vodíkové atmosféře při teplotách 200 °C.

Touto metodou lze vytvořit velmi tenké vrstvy křemíku na skleněné, nerezové nebo plastové

podložky. Amorfní křemík nemá pravidelnou krystalickou strukturu, ale neuspořádanou síť.

Takto lze vyrábět velmi tenké a ohebné články a panely. Nevýhodou je, že podléhají

rychlému procesu stárnutí vlivem světla. Účinnost bývá 10,2 %. [1]

1.4.3 Mikrokrystalické křemíkové články

Jedná se o kombinaci mikrokrystalického a amorfního křemíku v tandemových

článcích. Postup výroby je obdobný jako u amorfních článků se silanem, kdy se v plazmě


[…]


kdy je používán tarif D02d k napájení elektrických spotřebičů. Ohřev TUV a vytápění

je zajištěn plynovým kotlem. Jak je z tabulky patrné, celkem za rok majitel zaplatí 29 163

Kč.

Druhá situace představuje, jak by to vypadalo, kdyby byl objekt na tarifu D25d

s ohřevem TUV, ale bez FVE. Je patrné, že celkové roční náklady jsou výrazně vyšší, vlivem

nové ceny tarifu a většího odběru elektřiny na ohřev TUV. Celkové roční náklady činí

35 511 Kč.

Třetí situace je stav, kdy je objekt připojen na tarif D25d a je vybaven FVE s připojením

k distribuční síti a má možnost ohřevu TUV. V tabulce je uvedena pouze cena, kterou majitel

zaplatí za roční odběr energie ze sítě, který instalovaná FVE nezvládne pokrýt.

Porovnáním stavajícího stavu a navržené varianty s FVE vychází, že investor ušetří

ročně za elektřinu 2 204 Kč a za plyn 1 905 Kč. V součtu tedy ušetří 4 109 Kč za rok.

V takovém případě by se investice vrátila až za dvanáct a půl roku. Samozřejmě velmi závisí

na vývoji cen energií do budoucna. [35]
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 Situace 1 Situace 2 Situace 3

Objekt bez FVE

tarif D02d

(2017 -2018)

Objekt bez FVE

D25d (2019)

Objekt s FVE

D25d (2019)

Elektřina

Celková cena v VT 8 250 8 479 4 396

Celková cena v NT 0 4 293 894

Roční poplatky 2 712 3 468 3 468

Celkem za rok 10 962 16 240 8 758

Plyn

Celková cena 14 766 16 067 13 092

Roční poplatky 3 435 3 204 3 204

Celkem za rok 18 201 19 271 16 296

Celkové roční

náklady za

elektřinu a plyn

29 163 35 511 25 054

Cena tarifu D02d ve VT = 4,69 Kč/kWh, poplatky = 226 Kč/měsíc

Cena tarifu D25d ve VT = 4.82 Kč/kWh a v NT = 1,96 Kč/kWh poplatky = 289 Kč/měsíc

Tab. 5.1 Přehled ročních nákladů na chod domácnosti (hodnoty jsou v Kč)

Jak je vidět navržená FVE má pro daný objekt smysl. Pokud by majitel dokázal

optimalizovat přetoky pomocí Wattrouteru na nulu, bude úspora větší a návratnost investic

rychlejší.
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Závěr

Cílem mé diplomové práce bylo provést energetickou bilanci rodinného domu.

Prostřednictvím programu Energetika jsem určil výši tepelných ztrát objektu jeho obálkou

na 18,21 kW. Podle celkové energetické náročnosti jsem objekt zařadil do kategorie

„D – méně úsporná“. Z výsledku programu a ročního vyúčtování jsem mohl určit potřebu

energie na ohřev TUV a vytápění.

Dále jsem vytvořil čtyři návrhy zásobení objektu elektřinou a teplem tak, aby splňovaly

zadání diplomové práce. Jako zdroj jsem zvolil fotovoltaickou elektrárnu v různých typech

zapojení. Provedl jsem simulace v programu PV*SOL premium a z výsledků jsem určil

variantu, která dokáže nejlépe pokrýt spotřebu objektu, při které je zároveň nejmenší odběr

energie z distribuční sítě. Jednalo se o variantu číslo dvě, FVE s připojením k distribuční síti

a akumulací do TUV.

Následně jsem sestavil podrobý seznam všech komponentů ze kterých se skládají

jednotlivé navržené varianty a provedl jsem jejich nacenění, dle aktuálně dostupných

komponentů na českém trhu. Z celkových cen jednotlivých variant jsem odečetl příslušné

dotace NZÚ, na které měly dané varianty nárok. Poté jsem provedl výpočet ročních úspor

za elektřinu z FVE a z toho jsem určil dobu návratnosti variant. Z výpočtů vyšla opět nejlépe

varianta číslo dvě, u které dojde k návratnosti investic po dvanácti a půl letech. Tato varianta

bude v kladných číslech i přes nutnost nákupu nového střídače po dvaceti letech. Zbylé

varianty měly příliš dlouhou dobu návratnosti, kvůli potřebě dokupování drahých

komponentů po uplynutí doby jejich životnosti. Proto jsem shledal tyto varianty,

nerentabilními a dále jsem je neporovnával.

V bodě 4.3 jsem provedl porovnání rentability mezi fyzickou a virtuální baterií. Zjistil

jsem, že kvůli vysoké pořizovací ceně a omezené životnosti, se fyzická baterie jeví jako

méně výhodné řešení proti virtuální baterii. Pokud by v budoucnu bylo možné naisntalovat

FVE s virtuální baterií svépomocí, značně by se tím ušetřilo a návratnost investic by byla

výrazně rychlejší.

V poslední kapitole jsem porovnal tři situace, ve kterých se může objekt nacházet.

V případě stávajícího stavu měl objekt vyšší výdaje za plyn, ve druhém naopak za elektřinu.

Třetí situace představovala optimální řešení díky úspoře pomocí FVE s akumulací do TUV.

Toto řešení jsem shledal pro daný objekt jako nejvýhodnější. Výsledkem bylo, že roční
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úspora za elektřinu a plyn je 4 109 Kč/rok a návratnost je v porovnání s první situací

přijatelných dvanáct a půl roku.
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Přílohy

Grafické znázornění PENB vytvořené programem Energetika www.deksoft.eu:

Příloha 1

Obr.1 Výsledný PENB rodinného domu
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Obr. 2 PENB obálky rodinného domu
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Obr. 3 Přehled dílčích posuzovaných kategorií
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Graf. 4 Tepelné ztráty a zisky prostupem konstrukcí a větráním Zóna 1

Graf. 5 Tepelné ztráty a zisky prostupem konstrukcí a větráním Zóna 2