Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Návrh integrovaného ostrovního napájení spotřeby rodinného domu
Student: Bc. Petr ŠVEHLA Std. číslo: E17N0066P
Vedoucí: doc. Ing. Emil Dvorský, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomant po celou dobu zpracování práce pravidelně konzultoval s vedoucím DP. Práce je dobře metodicky zpracována a má všechny potřebné náležitosti. Zpracovatel prokázal, že je schopen řešit energetickou problematiku v oblasti pokrývání spotřeby, provádět analýzu a optimalizační výpočty pro nalezení nejvhodnější varianty.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 7.6.2019

.....
podpis vedoucího práce